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ANOTACE

Čeněk, Z.: Transformace českého zbrojního průmyslu po roce 1989

Diplomová práce se zabývá transformací českého zbrojního průmyslu po roce 1989. Jelikož je

na danou problematiku pohlíženo v širších souvislostech a zákonitostech, věnují se první

kapitoly historii československé zbrojní výroby od konce první světové války až do roku

1989. Následuje hlavní část, o jejímž obsahu napovídá název díla. Mimo jiné je zde sestaven

kompletní seznam podniků s podílem zbrojní výroby za rok 1989. To samé je učiněno i za rok

2007 a provedeno vzájemné porovnání a rozčlenění do navržené odvětvové struktury.

Náležitosti a kritéria vzniku obou seznamů jsou pak uvedeny v metodice práce. Na specifický

vývoj obranného průmyslu ve druhé polovině 90. let a na počátku 21. století není také

zapomenuto. Aktuálně nejvýznamnější české zbrojní firmy a jejich charakteristika napříč

výrobním spektrem tvoří závěr práce.

SUMMARY

Čeněk, Z.: The transformation of the Czech armaments industry after 1989

This dissertation concentrates on transformation of the Czech armaments industry after 1989.

As the topic is elaborated in wide context, the first chapters describe the history of

Czechoslovak armaments production from the end of the World War I up to 1989. Then there

is a main part, content of which is outlined in the title of this work. Among other things there

are complete lists of firms participating in armaments production in 1989 and in 2007,

comparison of them, and dividing into the suggested branch structure. Appropriateness and

criteria of the origin of both the lists are mentioned in the methodology of the work. The

specific development of the armaments industry in the second half of the 1990s and at the

beginning of the 21st century is not forgotten as well. The last part of this work describes the

most important Czech armaments firms of present and their characteristics across the

production spectrum.
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1. Úvod

Zbrojní průmysl je dnes studijně i mediálně opomíjenou oblastí českého hospodářství.

Nevěnuje se mu pozornost na akademické půdě (vyjma vojenských akademií apod.) a jen

zcela výjimečně je předmětem novinových článků či odborných prací studentů. Přitom právě

československý zbrojní průmysl patřil po celé 20. století mezi nejrespektovanější odvětví

našeho hospodářství a z jeho tradic a základů čerpáme, byť v malé míře, v podstatě dodnes.

Hlavní oblastí mého zájmu je období po roce 1989, kdy byl vojenský průmysl zasažen

nebývalou vlnou transformačních procesů.

2. Rozbor literatury

Jako materiál pro moji diplomovou práci mi sloužily převážně české prameny a

literatura. Danou problematikou se totiž zabývá pouze několik málo zahraničních odborných

článků.

Všeobecně se dá říci, že existuje malé množství spolehlivých pramenů a literatury o

současném i minulém zbrojním průmyslu na území ČR ve 20. a 21. století. Poměrně obsáhle

je zpracováno období od konce první světové války do roku 1945. Ze starších publikací je

odborně (ne politicky) významná například práce plk. dr. Miroslava Šády z roku 1966 –

Umlčené zbraně. Československá zbrojní výroba 1918 – 1939, podrobně se zabývající

výrobními, konstrukčními, technickými a exportními úspěchy čs. zbrojního průmyslu. Téměř

novou publikací je Encyklopedie branné moci Republiky československé 1920-1938 vydaná

v roce 2006. Encyklopedie nabízí na téměř osmi stech stranách více než 3000 hesel

věnovaných především osobnostem, vojenským posádkám, jednotlivým složkám

československé armády, její výzbroji a zbrojním podnikům, ale také třeba vojenským

hodnostem, stejnokrojovým součástem, československému opevnění, vyznamenáním apod.

Historickým souvislostem zbrojní výroby se ve svých pracích nevyhýbají ani odborníci na

transformační a konverzní procesy českého zbrojního průmyslu M. Krč (Krč, M., 2003) nebo

J. Procházka (Procházka, J., 2003)

Transformací a konverzí československého zbrojního průmyslu letech 1987 – 1993 se

zabývali především L. Ivánek (Ivánek, L., 1993), M. Krč (Krč, M., 1993), O. Čechák

(Čechák, O., 1993) a obdobím do roku 2002 J. Procházka (Procházka, J., 2003) a opět L.

Ivánek ( Ivánek, L.,2003), kteří všichni působili nebo působí na akademické půdě vojenských

univerzit.
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 Problematikou konverze zbrojního průmyslu na Západě se zabývá například M.

Brunclík (Brunclík, M., 2001), J. Camfrla (Camfrla, J., 2001), který se navíc věnuje také

konverzi v Rusku a všeobecně zahraniční transformací také M. Krč (Krč, M., 2003). Konverzi

v Srbsku a středoevropských zemích zpracoval mimi jiné J. Valouch (Valouch, J., 2005).

Mnoho aktuálních informací o současném stavu jednotlivých českých zbrojních

podniků se dá získat na jejich oficiálních internetových stránkách. Jako příklad lze uvést

vzorně a přehledně zpracované internetové stránky společnosti MESIT Holding, a.s.

(www.holding.mesit.cz), kde je uvedena nejen historie a současné trendy holdingového

uskupení, ale i jeho struktura a počet zaměstnanců. Specifické informace (zakázky domácím

výrobcům apod.) se dají získat na oficiálním webu Ministerstva obrany ČR (www.army.cz).

Zbrojnímu průmyslu a to jak historii, tak aktuálnějším tématům, se věnují také

odborné komerční či institucionální vojenské časopisy. Jedná se například o měsíčník ATM

(Armádní technický magazín) respektive o Obranu a strategii z Ústavu strategických studií

v Praze.

Při zpracování seznamu podniků s podílem zbrojní výroby za rok 1989 jsem čerpal

také z Usnesení vlády a předsednictva vlády ČSSR a ČSFR z let 1989 – 1990, která jsou

uložena v Národním archivu v Praze. Správou a zpracováním těchto dokumentů se zde

zabývá pan Bohumír Brom PaedDr.
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3. Metodika práce

3.1. Cíle práce

Široký pohled do minulosti československé zbrojní výroby byl prvním cílem

předkládané práce. Procesy probíhající v tomto specifickém sektoru národního hospodářství

totiž většinou mají své hluboké kořeny v historických souvislostech. Vzhledem ke

geografickému zaměření díla však byla některá problematika cíleně upřednostněna, aniž by to

ale narušilo či zkreslilo posloupnost a důležité okamžiky vývoje ve zbrojním průmyslu.

Hlavním cílem diplomové práce je analýza a všeobecný popis českého zbrojního průmyslu

v roce 1989 a v letech následujících, kdy byl zastižen velkou vlnou transformačních změn.

Vytvoření kompletních seznamů podniků s podílem zbrojní výroby (zbrojních podniků) a

jejich mapového znázornění za rok 1989 a 2007 představovalo prvořadé úkoly, pomocí

kterých byl realizován také vlastní výzkum. Primárním cílem zde bylo již pouhé vypátrání a

získání spolehlivých podkladů pro kompletaci zmíněných seznamů. Cílem vzniku seznamu za

rok 2007 byla nejen snaha o předložení aktuálního přehledu podniků, jejich výrobního či

odvětvového zaměření a počtu zaměstnanců, ale i možnost jeho porovnání s rokem 1989.

Transformační změny ve zbrojním průmyslu neprobíhaly samozřejmě jenom na území

České republiky, ale i za našimi hranicemi a tak byla dalším úkolem analýza těchto procesů

v účelově vybraných evropských zemích a ve Spojených státech amerických z pohledu

Evropy.

Výsledkem transformačních procesů v českém zbrojním průmyslu je jeho současný

stav. Proto mým závěrečným cílem, kromě již zmíněného seznamu ZP za rok 2007, byla také

vlastní prezentace současných, z hlediska nastíněných kritérií nejvýznamnějších (nebo jinak

významných), zbrojních podniků napříč výrobním spektrem na území ČR.

3.2. Metodika zpracování

Vyspělý zbrojní průmysl se nedá vybudovat na „zelené louce“. Podobně jako v dalších

technologicky náročných odvětvích hraje dlouhodobý vývoj a zkušenosti důležitou roli.

Některé zásahy a rozhodnutí v oblasti zbrojního průmyslu, ať již z vnějšího či vnitřního

prostředí, se mohou projevit až po několika letech či desítkách let. Proto jsou historické

procesy a souvislosti důležité pro vysvětlení současných tendencí a stavů.

V první tématické části se proto snažím o co nejkomplexnější přehled

československého zbrojního průmyslu před rokem 1987. Při zpracování přihlížím ke
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geografickému zaměření diplomové práce. Výsledek je ten, že některé oblasti zvýrazňuji a

rozvíjím (teritoriální vývoj podniků, zbrojní export), naopak jiné potlačuji (vyráběné typy


[…]

B.O.I.S.-Filtry s.r.o. Blansko chemické prostředky a vybavení 20
EST+a.s. Ledeč nad Sázavou dekontaminační soupravy 87
Gumárny Zubří a.s. Zubří gumárenská výroby, ochranné masky 750
Gumotex a.s. Břeclav nánosové materiály a nafukovací systémy 1662
ORITEST spol. s.r.o. Praha detekční prostředky otravných látek 10
SIGMA GROUP a.s. Lutín filtry do plynových masek 612
ERM company, s.r.o. Olomouc simulační a trenažerová technika 13
E-COM s.r.o. Slavkov u Brna simulační a trenažerová technika 100
JKZ, s.r.o. Olomouc simulační a trenažerová technika 20
PM AR, s.r.o. Praha simulační a trenažerová technika 52
VILIS M.I.C. ENZYM s.r.o. Čeladná simulační a trenažerová technika 15
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 VTÚO Brno (VOP 026) Brno simulátory, trenažery, detektory a odběrová zařízení chem. l. 31
AURA, s.r.o. Brno informační systémy pro řízení logistiky 46
Era a.s. Pardubice pasivní radiolokační systémy 100
GiTy, a.s. Brno komunikační infrastruktura, kabelové systémy, záložní zdroje 240
ICZ a.s. Praha hw a sw pro utajování informací 400
Inna s.r.o. Praha software pro plánování, evidenci a vyhodnocování letů 15
LEC, s.r.o. Praha mikroprocesorová elektronika pro záznam, ochranu a šifrování informací 15
MESIT Holding a.s. Uherské Hradiště komponenty letounů, komunikační a navigační systémy 960
Ramet C.H.M., a.s. Kunovice pasivní a aktivní radiolokační systémy 260
ROHDE & SCHWARZ - Praha, s. r. o. Vimperk radiokomunikační a radiomonitorovací systémy 440
Tesla a.s. Praha voj. spoj. technika, stacionární sítě, úpravny H2O,radioreléová zařízení 297
Mladá Vožice dokončovací práce 119
Tesla Pardubice s.r.o. Pardubice radiolokační zařízení 19
Tesla V.T. MIKROEL, s.r.o. Praha magnetrony k radiolokační technice, osvětlení letišť. Drah 25
TTC TELEKOMUNIKACE, s.r.o. Praha speciální telekomunikační technika 171
VOP GROUP, s.r.o., Český Těšín Český Těšín speciální telekomunikační technika 123
ALTRON, a.s. Praha monitorovací systémy 100
AŽD Praha, s.r.o. Praha, Kolín zabezpečovací zařízení objektů, telekom. a monitorovací zař. 2000
ELTODO-CITELIUM, s.r.o. Praha osvětlení letišť a heliportů, letištní zařízení 128
ELTON Hodinářská, a.s. Nové Město nad Metují speciální letecké hodinky PRIM 37
Gala a.s. Prostějov vojenská výstroj 295
Gepard s.r.o. Pardubice zařízení pro zabezpečení objektů 80
KOUTNÝ spol. s.r.o. Prostějov vojenské uniformy 87
LANEX a.s. Bolatice vojenská lana, vojenská výstroj 680
MarS a.s. Jevíčko padáky a padáková technika, voj. Výstroj 48
OTAVAN Třeboň a.s. Třeboň vojenské uniformy 38
Prabos plus, a.s. Slavičín vojenská obuv 400
Ray Service s.r.o. Staré Město kabelové systémy 87
Sieza, s.r.o. Praha zařízení pro zabezpečení objektů 79
S.P.M. Liberec s.r.o. Liberec vojenská výsroj 75
S.P.V. a.s. Solnice osobní ochranné prostředky 65
STONETEX, s.r.o.(dceřinná spol. VÚP) Brno balistické ochranné prostředky 19
STRATOS 07 s.r.o. Kamenné Žehrovice padáky a padáková technika, vesty, letecké padáky 20
Trade FIDES, a.s. Brno monitorovací systémy 200
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 Příl. 5. Zaměstnanost ve zbrojním průmyslu v rámci jednotlivých okresů

OKRES
počet
zaměstnanc ů

počet zaměstnanc ů ve
ZP/

ve ZP celkem v pr ůmyslu celkem (%)
Praha 5437 5,2
Uherské Hradiště 4000 25,6
Nový Jičín 2450 10,8
Přerov 2429 15,7
Svitavy 1678 14,5
Praha-východ 1677 16,2
Břeclav 1662 14,5
Benešov 1500 16,7
Olomouc 1213 5,8
Pardubice 1129 6,1
Brno 1018 2,7
Vsetín 950 5,1
Ždár nad Sázavou 800 5,7
Český Krumlov 730 10,4
Zlín 728 2,6
Opava 680 4,2
Prachatice 440 11,8
Prostějov 382 2,8
Jihlava 250 1,2
Vyškov 198 2,5
Kolín 187 1,5
Havlíčkův Brod 152 1,3
Hradec Králové 150 0,9
Karviná 123 0,8
Jičín 120 1,5
Tábor 119 1
Nymburk 107 1,9
Ostrava 98 0,2
Liberec 75 0,4
Rychnov nad Kněžnou 65 0,8
Náchod 37 0,2
Jindřichův Hradec 35 0,5
Strakonice 30 0,4
Kladno 20 0,2
Blansko 20 0,1
Mladá Boleslav 16 0,1
Frýdek-Místek 15 0,1
Znojmo 9 0,2
Celkem 30 729 -
Průměr (okresy se ZP) - 2,7
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 Mapová příloha č. 1: Rozmístění československého opevnění v roce 1938

zdroj: www.tfp.wz.cz, 2007

75

Mapová příloha č. 2: Opevnění v jižních Čechách v roce 1938

zdroj: www. fronta.cz, 2006
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 Mapová příloha č. 3:
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 Mapová příloha č. 4:
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Mapová příloha č. 5:
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