POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Transformace českého zbrojního průmyslu po roce 1989

Diplomová práce obsahuje 63 stran textu, 5 tabulkových a 5 mapových příloh. Práce je
zaměřena na transformaci zbrojní výroby v Česku po roce 1989, což je téma, které zatím stálo
spíše v pozadí zájmu odborníků na problematiku transformace. Tím měl autor relativně
ztíženou práci. Je také třeba vyzdvihnout autorovu píli při shánění a zpracovávání většinou
přísně utajovaných dat o zbrojní výrobě, zejména před rokem 1989.

Po úvodní kapitole následuje rozbor literatury, kde je zohledněna zejména literatura
věnující se historii zbrojního průmyslu v Československu i Česku, zcela zde však chybí
literatura věnující se obecně transformaci českého průmyslu po roce 1989, jež by práci
mnohem více významově obohatila a mohla zároveň sloužit jako základní rámec pro
stanovení specifik transformačních změn ve zbrojním průmyslu České republiky. V kapitole
„Metodika práce“ autor popisuje cíle práce, metodiku zpracování, geografické aspekty
řešeného problému včetně vymezení základních pojmů. Stanovení cílů práce však bohužel
není příliš konkrétní; chybí zde určité výchozí hypotézy, které by měly být v závěru práce
potvrzeny nebo vyvráceny. Práce má tak spíše popisný charakter bez potřebného
syntetizujícího hodnocení.

Jádrem práce jsou kapitoly popisující historii a současný stav zbrojní výroby na území
dnešní České republiky, včetně hodnocení procesu konverze zbrojní výroby v jiných
evropských a amerických státech. Velkým nedostatkem této práce je však proporcionalita
jednotlivých kapitol. Oceňuji autorovu snahu při zpracovávání historie zbrojní výroby na
území Česka od roku 1918 do roku 1989, avšak tomuto období je v práci věnováno až příliš
mnoho prostoru ve srovnání s kapitolou popisující vlastní transformaci po roce 1989.
Stěžejními kapitolami celé práce jsou kapitoly popisující český zbrojní průmysl v průběhu
jeho transformace. Je však škoda, že autor nevěnoval více pozornosti srovnání obou
sledovaných let, což se odrazilo i v nejslabší části práce – závěru. Zde bych očekával výše
vytýkané syntetické zhodnocení transformačních změn ve zbrojním průmyslu po roce 1989.

Na druhou stranu je potřeba vyzdvihnout autorovu snahu o propojení zpracovávané
problematiky se zásadními politickými událostmi, které nastaly po roce 1989 – tzn. rozpad
ČSFR, vstup Česka do NATO, přístup EU ke zbrojní výrobě apod., stejně jako s citlivou
otázkou sociálních důsledků útlumu zbrojní výroby.

Formální úprava práce je vyhovující, avšak v práci je poměrně hodně překlepů, což
celkovou úroveň práce snižuje. Významovou chybou je i časté používání termínu „Česká

Příloha k protokolu o SZZ č.

Vysoká škola: JU v Č. Budějovicích

Pedagogická fakulta

Katedra: geografie

Datum odevzdání posudku: 29. 2. 2008

Diplomant: Zdeněk Čeněk

Aprobace: D-Z/ZŠ

Oponent diplomové práce: Mgr.

Stanislav Kraft

republika“ (s. 28, 29, 33) před rokem 1993. Obdobně je tomu i při používání termínu „Kč“
v roce 1933 (s. 16). Z hlediska formální úpravy by bylo vhodnější též začínat hlavní kapitoly
na nové straně (viz kapitola 7., s. 45). Nedostatkem je také neuvádění použitých zdrojů u
jednotlivých tabulek (tab. 9 na straně 49; tab. 10 na straně 51; tabulková příloha 3, 4 a 5).
Názvy některých přílohových tabulek (viz tab. 1, 2, 5 a tab. 10 v textu) navíc nejsou úplné.

Jako náměty do diskuse navrhuji tyto otázky:

• Do jaké míry jsou roky 1989 a 2007 reprezentativní pro popsání transformace
české zbrojní výroby?
• Daly by se ve českém zbrojním průmyslu po roce 1989 vymezit některé etapy
vztahující se k průběhu transformace, resp. existují analogie mezi transformací zbrojní
výroby a jednotlivými fázemi transformace českého hospodářství?

Návrh na klasifikaci diplomové práce: V diplomové práci autor prokázal velmi dobrou
orientaci ve zkoumané problematice. Předkládaná práce splňuje požadavky kladené na
diplomové práce. Z výše uvedených důvodů doporučuji práci k obhajobě s hodnocením
dobře.
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Stupeň klasifikace výborně velmi dobře dobře nevyhověl